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ÚVOD

Pracuji na málotřídní škole 1. -5. ročníku. Ve škole pracuji jako vychovatelka

ve školní družině a ještě vyučuji pracovní činnosti ve 3. -5. ročníku. Některé ročníky

jsou spojené v jedné třídě – 4. ročník je samostatný a 3. a 5. ročník je spojený.

Pro diplomovou práci jsem si vybrala experimentování s materiály, protože s žáky

pracuji při vyučovacích hodinách i ve školní družině s tradičními i méně tradičními

materiály. Většinu materiálů získáváme od rodičů žáků, některé materiály koupíme

(kartony, stuhy apod.). Materiály při práci různě kombinujeme, žáci se s některými

materiály setkávají poprvé a tak zjišťují, co všechno se dá z nich vytvořit, nebo

naopak, co z nich vyrobit nelze a zároveň proč to není možné. A z tohoto důvodu

si myslím, že je dobré, aby zjišťovali vlastnosti jednotlivých materiálů a tím dostali

určitou představu o těchto materiálech.

Cílem diplomové práce bylo, aby si všichni žáci zkusili pracovat s danými materiály

a tím u některých žáků vzbudit zájem o práci s některými materiály. S některými

materiály odmítlo pár žáků pracovat, protože jim byl materiál nepříjemný, nebo byla

s ním složitější práce, případně rovnou bez vyzkoušení zavrhli pracovat s materiálem

z důvodu domnělého neúspěchu. Touto prací si měli vyzkoušet, co všechno se dá

s materiály dělat a k čemu se dají materiály využít. Cílem bylo také, aby si žáci

uvědomili jednotlivé vlastnosti materiálů a tím věnovali větší trpělivost při vytváření

výrobků. Podle vlastností také vybírají k výrobě vhodné nářadí a pomůcky.

.
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1. PRACOVNÍ VÝCHOVA V HISTORII

Ve 14. až 16. století dochází k rozvoji vědy, umění a literatury. Na školách

se začínají objevovat prvky pracovní výchovy. Do výchovného systému zařazuje

práci jako součást výchovy Francois Rabelais v knize Gargantua a Pantagruel

a Erasmus Rotterdamský.

V 15. a 16. století uplatňovala pracovní výchovu ve školách Jednota českých bratří.

Důležitost pracovní výchovy zdůrazňoval J. A. Komenský. Děti by se měly

seznamovat s prací již v útlém věku. Podle Komenského má být vytvářen vztah

k práci nejen školou, ale i rodinou.

V 17. a 18. století dochází k politickým, kulturním, sociálním a ekonomickým

změnám a přichází i nový pohled na pracovní výchovu. Dalším významným

představitelem je v té době John Lock, který žádá, aby se chlapci učili řemeslu

a práci na poli. Vypracoval návrh, podle kterého děti ve věku 3-14 let navštěvovaly

pracovní školy.

V 18. století měl vliv na rozvoj pedagogiky J. J. Rouseeau. Zdůrazňoval práci jako

prostředek rozumové výchovy. Stanovil zásady pro vyučování a to, že se nemají žáci

učit jen z knih, mají pracovat rukama, využívat vyučovacích metod, které povzbuzují

k samočinnosti. Návrhy na zařazení pracovní výchovy do škol se staly součástí

reformních školských návrhů v době francouzské revoluce. A. N. Condorcet

prosadil, aby se do škol dostaly různé modely, stroje, nástroje. A tak se začala

uplatňovat ve školách technická výchova. Vznikly tzv. domy národní výchovy,

kde důležitou složkou pracovní výchovy bylo obdělávání půdy.

V 19. století dochází k rozvoji výroby ve střední Evropě a tím stále více stoupá

potřeba uplatňování pracovní výchovy. V této době propagoval zařazení pracovní

výchovy do škol J. H. Pestalozzi. Propojoval teorii s praxí.

V českých zemích vznikaly tzv. industriální školy. Zakladatelem tohoto typu škol byl

Ferdinand Kindermann. Cílem škol bylo vytvořit u dětí kladný vztah k práci.

Významným pedagogem v této době byl Karel Slavoj Amerling, který chtěl, aby

školy byly vybaveny přírodninami, dílnami a aby měly školy zahrady. Dalším

českým propagátorem pracovní výchovy ve školách byl Gustav Adolf Lindner.
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Po vzniku ČSR byla pracovní výchova na velmi nízké úrovni. Od 20. let se budovaly

tzv. činné školy.

Do škol byly zaváděny také ruční práce, které se vyučovaly již v době vlády Marie

Terezie. Na obecných školách se zaváděly tzv. industriálie. Byla to výuka pletení,

šití, práce na zahradě, na poli, v kuchyni atd. Po schválení Základního zákona

o školách obecných, bylo do škol zařazeno závazné vyučování ručních prací

pro dívky. Do tohoto předmětu patřilo háčkování, pletení, spravování punčoch,

spravování prádla, nákresy střihů. Ruční práce chlapců byly uspořádány do skupin,

které se dělily podle zájmu žáků, předmětů apod.

Po roce 1945 pracovní výchova zmizela a byla zařazena do škol opět v roce 1956.

Obsah předmětu byl rozdělen na dva celky - na práci s drobným materiálem,

kartonem, modelovací hmotou, kovem, práci se stavebnicí a na pěstitelské práce.

Žáci se v pracovní výchově zároveň seznamovali s jednotlivými nástroji

a pomůckami, s kterými pracovali ve vyučovacích hodinách.

Od roku 1996 je zaveden název pracovní činnosti.

(HONZÍKOVÁ, J. a BAJTOŠ, J. Diadaktika pracovní výchovy na 1. stupni ZŠ.

2004.)
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2. PRACOVNÍ VÝCHOVA V SOUČASNOSTI

V současné době je pracovní výchova v základní škole vymezena v oblasti Člověk

a svět práce. Postihuje široké spektrum pracovních činností a technologií, vede žáky

k získávání základních uživatelských dovedností v různých oborech lidské činnosti

a přispívá k vytváření životní a profesní orientace žáků.

Vzdělávací oblast je rozdělena na čtyři okruhy: Práce s drobným materiálem,

Konstrukční činnosti, Pěstitelské práce, Příprava pokrmů.

Všechny oblasti pracovních činností jsou určeny pro všechny žáky- chlapce i dívky.

Žáci mohou při výuce uplatňovat své nápady, využít fantazii i představivost.

Pracovní činnosti přispívají k rozvoji jemné motoriky, zručnosti, představivosti,

seberealizace.

V současné době žáci zkouší různé pracovní techniky (skládání, práce na zahradě

apod.). Při práci trénují trpělivost a vytrvalost (trpělivost při slepování jednotlivých

částí výrobku, dokončení výrobku např. až za tři vyučovací hodiny). Osvojují si

organizaci práce (příprava pracovního místa, jednotlivé kroky při práci atd.).

Využívají tradiční i netradiční materiály a učí se je zpracovávat. Při práci se žáci učí

pracovat samostatně i ve skupinách a zároveň dokončit práci.

Na 1. stupni základních škol je třeba rozvíjet také kreativní myšlení a technickou

zručnost. K tomu pomáhá práce s různými druhy materiálů (např. práce s papírem,

dřevem, kovy- dráty, hliníkovou folií, plasty, s různými stavebnicemi apod.). Žáci

se učí pracovat podle předlohy, návodu. Ale také využívají svou představivost

a fantazii. Ze stavebnic sestavují výrobky i bez návodu, podle své fantazie a tím

zároveň rozvíjí technické myšlení, které je kromě již zmíněných schopností též

důležité pro jejich budoucí rozvoj.

Kromě stavebnic je dobré zařadit do pracovních činností i stavby z přírodních

materiálů, např. v lese stavění domků z větví, šišek, listí apod..

Obsah vzdělávacího oboru Člověk a svět práce:

 Vytvářet různé předměty z tradičních a netradičních materiálů

 Pracovat podle návodu, předlohy

 Zvládat dovednosti při práci s různými materiály
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 Využívat přiměřené pomůcky

 Vytvářet přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě své

představivosti různé výrobky z daného materiálu

 Volit vhodné pomůcky, nástroje vzhledem k použitému materiálu

 Udržovat pořádek na pracovním místě a dodržovat zásady hygieny

 Zvládat dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi

 Pečovat o nenáročné pokojové rostliny

 Provádět jednoduché pěstitelské činnosti

 Dodržovat zásady hygieny a bezpečnosti práce

 Chovat se vhodně při stolování

 Připravit jednoduchý pokrm

 Práce se stavebnicemi

 Sestavit výrobek podle návodu, předlohy

 Sestavování modelů, tvorba konstrukčních prvků

 Udržovat pořádek na pracovním místě

Z mé praxe vím, že v současné době žákům chybí zručnost a je třeba trénovat


[…]


nižšího ročníku se žáky vyššího ročníku. V pracovních činnostech se tato metoda práce

osvědčila, zvláště u žáků méně zručných či u žáků, kterým se nedaří pracovat dle fantazie

nebo představivosti. Těmto žákům pomáhá nápodoba a spolupráce. Tím získávají nové

zkušenosti, vědomosti a dovednosti, které si mohou už příště vyzkoušet při dalším

vytváření sami.

Na sestavování výrobků používáme např. bílou lepicí pastu, tyčinkové lepidlo na papír,

lepidlo Herkules, tavnou pistoli (s tavnou pistolí pracuje učitel), nitě, jehlu. Výrobky žáci

dokončují výtvarně, nebo nalepením korálků, dřívek, knoflíků, stuh apod. Někdy se stává,

že výrobek už je na školní výstavce a žák se rozmyslí, že výrobek ještě dozdobí, nebo jinak

doupraví. Některé výrobky mají žáci jako hračku a hrají s nimi divadlo. Jsou to většinou
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šitá zvířátka, maňásci atd. Některé výrobky mohou svázat drátky nebo provázky- to jsou

např. dekorativní výrobky z přírodních materiálů. Tyto materiály jsou u žáků oblíbené,

protože pracují často podle své fantazie. Výrobky si žáci po výstavce odnesou domů.
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14. HODNOCENÍ BADATELSKÉHO EXPERIMENTOVÁNÍ

Zjišťování vlastností materiálů jsem prováděla u žáků 3. -5. ročníku v hodinách pracovních

činností. Všichni žáci dostali stejné zadání a měli ke své práci stejné podmínky. Zadání

a vzory měli žáci napsané na tabuli. Zpočátku jsme práci vytvářeli společně a postupně

žáci experimentovali s materiály samostatně, případně spolupracovali ve dvojicích. Jednalo

se o žáky, kteří si nevěděli moc rady ať s praktickou činností nebo se zapisováním závěrů.

Základní požadavky měli zadané, ale mohli i podle svého uvážení vlastnosti přidat

nebo jinak formulovat. Žáci si tímto vytvořili představu o materiálech, o jejich použití

a zároveň se seznámili s použitím různých nástrojů a pomůcek pro tyto materiály.

Zkoumání materiálů nám ukázalo, jak je možné s materiály zacházet a na jakou činnost je

můžeme použít. Žáci v každém ročníku přistupovali k experimentování různým způsobem

a také různé byly jejich závěry ze zkoumání.

Na každého jedince působí každý materiál odlišně, protože každý má jinak citlivé prsty

na hmat a všechny materiály nejsou všem lehce zpracovatelné a příjemné. Tím se také

s nimi žáci různě vypořádávají. Někteří hůře, někteří odmítají s daným materiálem

pracovat a raději volí jiný. Při zkoumání se sami vyjádřili, že je jim některý materiál

nepříjemný strukturou i zpracováním- např. jutu si někteří žáci k vyrábění nevybírají a volí

jemnější materiál. Někteří zkoumali vlastnosti intuitivně (žák zkoumal hrubost tkaniny

na tváři, většina žáků jen promnula v rukou). Přicházeli na zajímavé způsoby zkoumání

a je škoda, že další vlastnosti, na které přišli, nezaznamenali do svých prací. Je to proto, že

měli daný vzor napsaný na tabuli- zpočátku, při dalším zkoumání již psali samostatně,

ale dá se říci, že obecně neradi píší delší text a raději o činnosti budou vyprávět. Pokud

nemuseli připisovat k pracím něco navíc, tak většina žáků navíc nepsala.

Prakticky experimentování přineslo očekávané výsledky, žáci se dověděli některé nové

poznatky o daných materiálech. Ale také se vyskytli žáci, které tato činnost nenadchla,

a výsledky nedopadly podle očekávání. Většinou to byli žáci, kteří s danými materiály moc

nepracují, nebo zcela odmítají pracovat a to se odráží potom v dalších činnostech, které

na sebe navazují. Pro příští zkoumání materiálů bude lépe se zaměřit právě na tyto žáky,

aby se více seznamovali s netradičními materiály.
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Ukázalo se, že zkoumání vlastností materiálu je i subjektivní záležitost, protože každý

máme vnímání jinak citlivé. Ale nakonec většina žáků svým způsobem na několik

vlastností různých materiálů přišla sama.
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ZÁVĚR

Praktická část mé práce byla založena na tom, aby si žáci osvojili teoretické poznatky

v praxi a zároveň získali i nové poznatky a zkušenosti s materiály. Práce byla pro žáky

přínosem, ověřili si své domněnky v praxi. Přesto, že měli žáci na práci dostatek času,

nepodařilo se všem zcela splnit zadání jednotlivých úkolů. Na základě získaných

vědomostí žáci vyráběli výrobky z daných materiálů a společně jsme si je vystavili

v prostorách naší školy.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá experimentováním s materiály na 1. stupni ZŠ.

Experimentování jsem prováděla s žáky 3. – 5. ročníku, kde vyučuji pracovní činnosti a s

různými materiály pracujeme také ve školní družině. Cílem této práce bylo, aby se žáci

seznámili s vlastnostmi různorodých materiálů. Na základě získaných vědomostí o

materiálech mohou správně vybírat ke svým výtvorům správné nástroje a pomůcky. A tím

se někteří nebáli pracovat s méně známými materiály. Na konci celého experimentování

následovalo hodnocení činnosti a tvoření výrobků ze zkoumaných materiálů.

This master’s thesis is focused on experiments with various kinds of materials during

manual-skills lessons on primary school. Pupils of 3
rd

– 5
th

grade of primary school

participated in this experiment.

The aim was that pupils got to know about characteristics of each kind of material. They

should be able to choose right tools to work with the material with that knowledge. Pupils

evaluated their work, creativity and making of products from the materials at the end of the

experiment.
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