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Slovní hodnocení
Předložená diplomová práce má vhodný teoretický úvod a silnou praktickou část. Teoretický úvod je spíše na
standardní obecné úrovni. Studentka cituje několik stěžejních zdrojů, ovšem jenom domácích. Citace v textu
neodpovídá ISO 690.
Zásadním přínosem je zpracování a výsledky praktické části. Studentka se věnuje několika oblastem bádání
diferencovaných podle typu materiálu. Definuje postup výuky a experimentu, či jeho skladbu. Pozitivní je také
reflexe praxe.
Vyhodnocení je provedeno na kvalitativní úrovni. Studentka vždy vybírá a rozebírá z didaktického hlediska
zajímavé jevy, které nastaly v průběhu experimentování, upozorňuje na ně a dále s nimi pracuje (zohledňuje
charakteristiku žáka)
Opakující se typografické chyby, mezery, pomlčky aj.

Dotazy k práci
Na straně 43 je uvedeno, že využíváte dřevo z hrušně, jabloně a švestky. Vzhledem k tomu, že neexistuje žádná
průmyslová těžba těchto dřev, je jejich využití pro tvorbu výrobků dětmi 1. st., velmi nepravděpodobné. Jaká je
v tomto ohledu vhodná alternativa?
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